altre persone del seguito del Tizzone, e di alcuni abitanti del luogo stesso

,

accipiendo ipsum nobilem Ludovicurn per manum dextram eundem in-

troduxerunt et posuerunt in corporalem possessionem et tenutum dicti

loci et burgi Dexanae. Ponendo nelle mani del medesimo signor Lodo-

vico clausuras portarum et introituum ipsius loci , ipsas aperiendo et

claudendo , ac dando ipso Ludovico de terra , Jterba et frondibus

in manibus et gremio ipsius, et sic successive ducendo ipsum per vias

(1) Itcnv. S.Giorgio cronica 999.

(i) Bcnv. S. Giorgio. I. c.
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magistras ad platens et adfurnum poncndo de lapidibus et tcgulis

in ipsis et super ipsis cxistentibus in manibus ipsi/is nobilis Ludovici

faciendoque amplecti muros ipsavum platearum etfurni (i).

i'reso cost il possesso della nuova signoria , c nel inentre die atten-

deva seriainente e Java opera a restaurare il borgo, 11011 si tenne tal-

mente sicuro dell'acquisto fatto,chenon desiderasse torre ogni ulteriore

ostacolo die potesse opporli il Viseonti di Milano , supremo signore di

Vercelli in quel tempo , dal quale poteva esserli coutestato il dominio.

S' indirizzo quindi al duca Filippo Maria Anglo , il quale , medianle i

buoni uflizi e la raccoinandazione del marchese Teodoro , con diploma

dato da Pavia il di t di marzo i48a, gliene fece solenne ed intiera con-

lerina (3); il quale Filippo Maria poscia, con altro diploma di salvaguar-

dia , glicla conferino in ampia forma ,
prendendo inoltre ipsum Ludo-

vicurn cum dicto loco sub nostri recomandatione et protectione (3).

Ne contento a cio il Tizzone , nou ebbe posa sino a clie non li venne

ottenuto che 1' insigne donazione fosse meglio ancora corroborata, col ve-

nire ammessa nel uovero dei feudi di nomina e concessione imperiale.

\ alulosi quivi pure della costante parzialita e protezione del marchese

Teodoro , fece ricorso all 'imperatore Sigismondo , il quale con diploma

da Lodi , 16 dicembre i4i3 , non aderi solo alia fatta donazione del

comune di Vercelli , ma inoltre considerantes , dice il diploma , atten

tius magnae fidditatis et devotionis obsequia que praefatus Ludovicus

nobis et imperio sacro exhibuit ecc sibi suisquc haeredibus legi-

timis praefatum locum cum omnibus et singulis suis iuribus in

feudum nobile paternum avitum et praeavitum dedimus , concedimus et

damus et concedimus per praesentes (4)-

Morto poscia nell'amio 14 18 il marchese Teodoro grande beiiefaltore